BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 31/3/2017

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (theo bản tin của TT DBKTTV TW)
1. Tin gió mùa Đông Bắc
Hiện nay (ngày 01/4), không khí lạnh (KKL) đã ảnh hưởng đến Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và một số nơi thuộc Trung Trung Bộ.

Dự báo: KKL sẽ tiếp tục ảnh hưởng đến các nơi khác ở Trung Trung Bộ. Do ảnh hưởng của KKL, ở các tỉnh từ Nghệ An đến Quảng Ngãi có mưa, có nơi mưa vừa, mưa to và dông; trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, mưa đá, dông sét và gió giật mạnh. Các tỉnh Bắc Bộ trời rét, nhiệt độ thấp nhất ở vùng đồng bằng phổ biến 16-180C, vùng núi 13-160C, vùng núi cao dưới 100C.

Ngoài ra, ở vịnh Bắc Bộ có gió đông bắc mạnh cấp 6, giật cấp 7-8; khu vực Bắc Biển Đông (bao gồm cả vùng biển quần đảo Hoàng Sa) tiếp tục duy trì gió Đông Bắc mạnh cấp 6, có lúc cấp 7, giật cấp 8-9; biển động mạnh, sóng biển cao từ 2,0-3,0m. Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 1.

2. Tình hình thời tiết ngày và đêm 01/4:
- Bắc Bộ: nhiều mây, có mưa vài nơi, trưa chiều giảm mây trời nắng. Trời rét.
- Các tỉnh từ Thanh Hóa đến Bình Thuận: nhiều mây, có mưa, mưa rào và có nơi có dông. Phía Bắc trời rét.
- Các khu vực khác: có mưa rào và dông vài nơi; trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, dông sét và gió giật mạnh.
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN

1. Tình hình mưa: Ngày 31/3, khu vực Bắc Bộ và Nam Bộ rải rác có mưa, mưa vừa đến mưa to; các khu vực khác rải rác có mưa đến mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 20-50mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Bảo Yên (Lào Cai)
	59 mm

	Định Hóa (Thái Nguyên)
	55 mm

	Na Hang (Tuyên Quang)
	64 mm

	Thổ Chu (Kiên Giang)
	52 mm

	Ngân Sơn (Bắc Cạn)
	62 mm

2. Tình hình thủy văn: Mực nước các sông hiện đang dao động ở mức thấp.
III. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ

Văn phòng thường trực đã có thông báo số 117/TWPCTT-VP ngày 31/3/2017 gửi Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố thuộc Bắc Bộ, ven biển từ Quảng Ninh đến Quảng Ngãi đề nghị theo dõi chặt chẽ diễn biến đợt không khí lạnh, chủ động đối phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh trên biển.

Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên theo dõi tình hình không khí lạnh tăng cường, mưa dông và gió mạnh sóng lớn trên biển để kịp thời thông báo cho các cấp chính quyền, các chủ phương tiện tàu, thuyền và người dân để chủ động phòng tránh.
IV. TÌNH HÌNH THIÊN TAI VÀ THIỆT HẠI
Theo thông tin từ Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thành phố Hà Nội, sáng ngày 31/3 cây đổ do mưa to, kèm lốc xoáy đã làm 04 em học sinh trường Trung học phổ thông Chu Văn An bị thương nhẹ, 01 ô tô bị hư hỏng./.
	Nơi nhận:
- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

,
2